

ב"ה, ירושלים, כ"א חשוון תשל"ו - 26.10.75

לכבוד
מר חיים צדוק
שר המשפטים, ירושלים

מכובדנו,

הנדון: ישוב יהודי במעלה אדומים

גם בימים אלה, טרם נפלה הכרעה, ואף טרם הועלה בממשלה לדיון, נושא הקמת ישוב יהודי במעלה אדומים. לדעתנו העניה, הגיע הזמן שבו יש לנקוט ביזמה זו, ומבקשים אנו מכב' השר, שיאבה להצטרף לביזמתהעלאת הנושא לדיון ולהמוך בקולו בחיוב להכרעה בשאלה זו. מסתבר יותר ויותר שלא תוכל להיות כאן הצבעה חגיגית פה-אחד, והמציאות מוכיחה שבשאלה זו יעמדו מספר שרים מנגד ויצביעו בשלילה. רוצים אנו מאד להאמין, שהמצביעים בחיוב יהיו רוב, וזה אינה איפוא שאלה של זמן, או של טכסים, אלא שאלה עקרונית, בה כל אחד מהשרים יצטרך להצביע לפי מיטב הכרהו ומשפנו, ואין דהייח הדיון מועילה לו או לישוב המקווה על ידי רבים.

גרעין מעלה אדומים, המורכב מהתך נאמן של עם ישראל, על כל מעמדוהו והשקפוחו, גרעין שאוחד בכח חזון כל אחד ממרכיביו ובכח מסירותו של חבריו, פעל מזה זמן רב, במאבק ארוך ומיגע, (בהתנחלות, בהקמת מאחז זמני, - העומד עד היום הזה, - בהקמת בית כנסת במאחז זה, בשמירות במשך חדשים ארוכים בלילות במדבר מעלה אדומים, בחפילות בוקר במנין במקום זה, בעבודה נטיעות, בהקמת גדרות, בהביגות אירועי משפחה מחבריו וכו') - לעיתים מתוך שקט והצנע ולעיתים מתוך רעש ופרסום, הכל כמי שנראה לנו לנכון בנסיבות שהיו קיימות, כדי לדרבן ולעורר, כדי להזכיר וכדי לגבש, - למען השגת מטרת הקמת ישובו במעלה אדומים, בישוב יהודי שהממשלה החליט עליה.

בודאי לא נעלמו מכב' שר המשפטים השיקולים השונים שהביאו את הממשלה להחליט, בנובמבר אשתקד, על הקמת איזה חעשיה ומגוילים לעובדים במעלה אדומים. למרות עירפולה של ההחלטה הממשלתית, הובן, שהכוונה ליצור ולהקים יישוב יהודי במקום. בסופו של דבר, לאחר בילגולים שונים, נמטר חיק "מעלה אדומים - יישוב" לשר השיכון, מר אברהם עוזר, אשר לו כוונות אחרות בנדון, דבר שלעולם לא הסתיר.

מחומה הר-הבית ועד לנהר הירדן, לא קיים במזרח של ירושלים שום ישוב יהודי, ופירצה זו ממש קוראה לגבש. אם יש מקום שהעם יקבל בברכה החלטה על הקמתו הרי זה במעלה אדומים, מקום שאין מנשלים איש מאדמחו, שהיה מדבר עד היום, ואשר גאולתו תהיה נועולת החיטבות ממש, ציונית ללא מרכאות, לפי מיטב מסורה קושפנו, הלוצי הארץ וגאליה. אמנם לא החיטבות הקלאית, אבל הברחת שממה, יישוב מדבר וגאולת הארץ. הדברים מגיעים עד כדי כך, שהעם בישראל אף אינו יודע שהממשלה לא החליטה על הקמת ישוב. העם סבור שענין מעלה אדומים הסתיים בהחלטה, וכי זו רק שאלה של זמן עד שיראה שכונה, פרור עירוני או ישוב עירוני הולכים ומוקמים.

אנו מבקשים מכב' השר לעשות בהקדם, כל הניתן ומעבר לזה, על מנת לממש בקשחנו להחלטה ממשלתית חיובית להקמת ישוב יהודי במעלה אדומים, ואל לה לממשלה להלהם במיטב אזרחיה, המוכנים והוכיחו את נכונותם, למאמץ נפשי, גופני וכספי, ולעשות את שהממשלה עצמה מצפה לו מכל האזרחים הודרת רמה החיים וחיים של צניעות וערכים.

משיקולים לאומיים, בטחוניים, ציוניים, ומשיקולים של פיזור אוכלוסייה, מבקשים אנו את סיועו של השר צדוק, ומצדדים אנו בזה הזכיר שערכנו לעיון חברי ועדה השרים לעניני החיטבות, לעיון כב'. מאד רוצים אנו לקווה שלא נתאכזב, ושיקום לישוב ולגרעין הומך ועוזר.

בהבעת הודותינו הנאמנות מראש, הננו

בברכה בנין הארץ

מזכיר
גרעין מעלה אדומים